⁴⁵ *Topica*, III. Non, si uxori vir legavit argentum omne quod suum esset, idcirco quae in nominibus fuerunt legata sunt. Multum enim differt in arcane positum sit argentum an in tabulis debeatur; Where a husband had left his wife all his money, it does not follow the money owed to him was part of the legacy; because there is a big difference between cash money in the safe and debt written up in a ledger.

⁴⁶ *Topica*, III. Non debet ea mulier cui vir bonorum suorum usum fructum legavit cellis vini et olearii plenis relictis, putare id ad se pertinere. Usus enim, non abusus, legatus est. Ea sunt inter se contraria; Where a husband left his wife the usufruct over his estate and he died leaving cellars and stores full of wine and oil, she must not consider that this belongs to her; for he left her the use and not the right of consumption or alienation and these two are contrary. Also XI. Si hoc est, illud non est; If this is the case, that is not.

⁴⁷ *Topica*, IV. Si ea mulier testamentum fecit quae se capite nunquam deminuit, non videtur ex edicto praetoris secundum eas tabulas possessio dari. Adiungitur enim, ut secundum servorum, secundum exsulum, secundum puerorum tabulas possessio videatur ex edicto dari. If a woman who has never changed status has made a will, it appears that *bonorum possessio* cannot be granted in terms of the praetorian edict on the basis of this will. Otherwise the corollary would be that *bonorum possessio* should also be granted in accordance with the wills of slaves, exiles or boys. In XII Cicero returns to this topic: Sed locus hic magis ad coniecturales causas, quae versantur in iudiciis, valet, cum quaeritur quid aut sit aut evenierit aut futurum sit aut quid omnino fieri possit. Ac loci quidem ipsius forma talis est. Admonet autem hic locus, ut quaeratur quid ante rem, quid cum re, quid post rem evenierit. 'Nihil hoc ad ius; ad Ciceronem,' inquebat Gallus noster, si quis ad eum quid tale rettulerat, ut de facto quaereretur. Est igitur magna ex parte locus hic oratorius non modo non iuris consultorum, sed ne philosophorum quidem. This topic is more suited to conjectural cases in court, when it is sought to establish either what is or what happened or what will be or whether something could be possible. He refers to Gallus' comment in this context and states that questions of fact are mostly important to barristers and not to jurists or philosophers. See Tellegen-Couperus and Tellegen, *RIDA*, LIII (2006) 381-408 for a detailed analysis.

⁴⁸ *Topica*, IV. Si viri culpa factum est divortium, etsi mulier nuntium remisit, tamen pro liberis manere nihil oportet; If the divorce was caused by the fault of the husband, even if the wife had asked for divorce, she does not have to forfeit to him a part of her dowry on account of the children.

⁴⁹ *Topica*, IV. Si mulier, cum fuisset nupta cum eo quicum conubium non esset, nuntium remisit; quoniam qui nati sunt patrem non sequuntur, pro liberis manere nihil oportet; If a woman married a man with whom she had no *conubium* and asked for divorce, the father has no right to retain anything of her dowry for the children, because they do not follow him. Also XIII where he defines consequences as the necessary results of an action: Ea enim dico consequentia quae rem necessario consequuntur.

⁵⁰ *Topica*, XIII. Cum tripertito igitur distribuatur locus hic, in consecutionem, antecessionem, repugnantiam, reperiendi argumenti locus simplex est, tractandi triplex. Nam quid interest, cum hoc sumpseris, pecuniam numeratam mulieri deberi cui sit argentum omne legatum, utrum hoc modo concludas argumentum: Si

pecunia signata argentum est, legata est mulieri. Est autem pecunia signata argentum. Legata igitur est; an illo modo: Si numerata pecunia non est legata, non est legatum pecunia argentum. Est autem numerata pecunia argentum; legata igitur est; an illo modo: Non et legatum argentum est et non est legata numerata pecunia. Legatum autem argentum est; legata igitur numerata pecunia est? Even if we divide this topic in three parts, antecedent, consequence and inconsistency, the place to find an argument is simple, as there are three ways to handle it. Because what does it matter if you have assumed that a wife is entitled to the coined money, when all money has been left to her, if you argue in the following way: if coined money is money, it has been left to the wife. Coined money is money, thus it has been left to her; or, if ready money was not included in the legacy, ready money is not money. Ready money is money, thus it was included in the legacy; or, it is impossible that money has been left in a legacy and ready money not. Money has been left, thus the ready money was left. In chapter XIV Cicero refers to the use of a *contrario* arguments by jurists, and briefly sets out the seven modes of conclusion developed by the dialecticians.

⁵¹ *Topica*, IV. Omnibus est ius parietem directum ad parietem communem adiungere vel solidum vel fornicatum. Sed qui in pariete communi demoliendo damni infecti promiserit, non debet praestare quod fornix viti fecerit. Non enim eius vitio qui demolitus est damnum factum est, sed eius operis vitio quod ita aedificatum est ut suspendi non posset; All owners have the right to add to a common part wall, solid or arched; but he who has promised to pay for any damages caused to the party wall, will not be liable for accidents sustained by the arch. For such damage is not due to the fault of the person demolishing the party wall, but the result of the architect's fault, because he did not support the arch enough. In chapter XV the *conditio sine qua non* is presented as well as intention, and reference is made by hitting somebody by accident and the weapon that flew from his hand instead of having been thrown.